
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019050200055

55

Nº 83, quinta-feira, 2 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 674, DE 30 DE ABRIL DE 2019

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais, e de acordo com o que consta no Memorando Eletrônico
nº 321/2019 - PRG, de 30/04/2019, resolve:

I - Dispensar a servidora ELISANGELA CRISTINA ROMAO, matrícula SIAPE nº
2114722, da função de Secretária Administrativa da Pró-Reitoria de Graduação. Código: FG-
4;

II - Designar a servidora HELOISA HELENA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
988356, para exercer a função de Secretária Administrativa da Pró-Reitoria de Graduação.
Código: FG-4.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

INSTITUTO DE RECURSOS NATURAIS
PORTARIA Nº 667, DE 30 DE ABRIL DE 2019

O Diretor do Instituto de Recursos Naturais da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme
artigo Nº 85, inciso X, do Regimento Geral da UNIFEI, alterado na 09ª Sessão Especial do
CONSUNI em 10/12/2018, resolve:

Designar, a partir de 02/05/2019, a professora ANA PAULA MONI SILVA, SIAPE
nº 3433625, para exercer a função de Coordenadora pro tempore do Curso de Graduação
em Engenharia Hídrica, Campus Itajubá. Código: FCC.

MARCELO DE PAULA CORRÊA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PORTARIA Nº 546, DE 8 DE ABRIL DE 2019

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Itajubá,
no uso das atribuições que lhe são conferidas no Art. 169, §2º do Regimento Geral da
UNIFEI resolve:

I - Dispensar, a partir 02/05/2019, a professora Fabrina Bolzan Martins,
matrícula SIAPE nº 1765763, da função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
em Meio Ambiente e Recursos Hídricos. Código: FCC;

II - Designar, a partir de 02/05/2019, a professora Daniela Rocha Teixeira
Riondet Costa, matrícula SIAPE nº 2524561, para exercer a função de Coordenadora do
Programa de Pós-Graduação em Meio Ambiente e Recursos Hídricos, pelo período de 2
(dois) anos. Código: FCC.

CLAUDIO KIRNER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 627, DE 29 DE ABRIL DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de
02/01/2017, tendo em vista o que consta do Processo nº. 23071.007104/2019-25,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a RITA HELENA OSORIO MARTINS, matrícula
SIAPE nº. 1148278, no cargo de Farmacêutico, Classe E, Padrão 416, lotada na Fa c u l d a d e
de Farmácia e Bioquímica, do Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de Fora,
com fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de
julho de 2005, com proventos integrais.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 633, DE 30 DE ABRIL DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora
(UFJF), no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº
01, de 02/01/2017, resolve:

Nomear a candidata habilitada no concurso público para a carreira do
Magistério Superior, objeto do Edital nº 37/2017, de 26/12/2017, DOU de 29/12/2017,
seção 3, homologado pela Portaria nº 692, de 14/05/2018, DOU de 15/05/2018, seção 1,
página 24.

A - CAMPUS JUIZ DE FORA
1 - FACULDADE DE FARMÁCIA
1.1 - DEPTO DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS
1.1.1 - Concurso 44 - Processo nº 23071.024274/2017-11
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

. Clas.
2º

JULIANA DE CARVALHO
DA COSTA

Código de vaga 0678994, decorrente da
aposentadoria de Marco Antônio Moreira Furtado,
Portaria nº 568, DOU de 17/04/2019, Seção 2
(Processo nº 23071.007931/2019-19).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 628, DE 29 DE ABRIL DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de
02/01/2017, tendo em vista o que consta do Processo nº. 23071.006894/2019 - 21,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a APARECIDA DE MARILAC RIBEIRO
MAURICIO SILVA, matrícula SIAPE nº. 1148711, no cargo de Auxiliar de Enfermagem, Classe
C, Padrão 414, lotada na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, do Quadro Permanente da
Universidade Federal de Juiz de Fora, com fundamento no Art. 6º, Incisos I, II, III e IV da
Emenda Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003, com proventos integrais.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 638, DE 30 DE ABRIL DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria
nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1) Nomear a servidora PATRÍCIA CURVELO RODRIGUES STROELE, SIAPE
3003894, para substituir FRANCISCO HENRIQUE CERDEIRA FERREIRA, SIAPE 1828812,
DIRETOR, do Centro de Gestão do Conhecimento Organizacional - CGCO, código CD-04,
em virtude de licença paternidade do mesmo, no período de 15/04/2019 e
04/05/2019, conforme Memorando Eletrônico nº 08/2019 - CGCO, convalidando os atos
praticados do início do período mencionado até a publicação desta;

2) Nomear a servidora PATRÍCIA CURVELO RODRIGUES STROELE, SIAPE
3003894, para substituir FRANCISCO HENRIQUE CERDEIRA FERREIRA, SIAPE 1828812,
DIRETOR, do Centro de Gestão do Conhecimento Organizacional - CGCO, código CD-04,

em virtude de férias do mesmo, no período de 06/05/2019 e 04/06/2019, conforme
Memorando Eletrônico nº 08/2019 - CGCO, convalidando os atos praticados do início
do período mencionado até a publicação desta.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 629, DE 29 DE ABRIL DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de
02/01/2017, tendo em vista o que consta do Processo nº. 23071.005859/2019-95,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a CARLOS ALBERTO RIBEIRO, matrícula
SIAPE nº. 1146496, no cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Classe E, Padrão
416, lotado na Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças, do Quadro
Permanente da Universidade Federal de Juiz de Fora, com fundamento no Art. 3º, Incisos
I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com proventos
integrais.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 631, DE 29 DE ABRIL DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de
02/01/2017, resolve:

1) Designar o servidor RENATO PEREIRA ARAÚJO, SIAPE 2900745, para substituir
EMÍLIO MAFALDA OLIVEIRA, SIAPE 2051125, COORDENADOR ADMINISTRATIVO, Campus
Governador Valadares, código CD-04, em virtude de licença para tratamento de saúde do
mesmo, no período de 30/03/2019 a 28/04/2019, conforme Memorando Eletrônico nº
189/2019-CAMPUSGV, convalidando os atos praticados do início do período mencionado
até a publicação desta.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PORTARIA Nº 460, DE 30 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Exonerar o servidor Wagner Vilas Boas de Souza, Especialista em Regulação de
Serviços de Transportes, matrícula nº 1094784, do cargo de Assessor Especial de Governo,
Código CD-3.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIAS DE 23 DE ABRIL DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições,
resolve:

Nº 2.608 - Nos termos do art. 6º da EC nº 41/2003, aposentar ALCIONE AGUIAR SOUZA ,
inscrição UFMG nº 123161, matrícula SIAPE nº 1144209, ocupante do cargo de Técnico em
Nutrição e Dietética, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de
Vencimento 15, lotada no Centro Pedagógico, com proventos integrais, por ter provado
contar 32 (trinta e dois) anos de contribuição.

Nº 2.609 - Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar DOROTÉIA FERNANDES DA
SILVA, inscrição UFMG nº 018929, matrícula SIAPE nº 0316368, ocupante do cargo de
Assistente Social, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento
16, lotada no Hospital das Clínicas, com proventos integrais, por ter provado contar 43
(quarenta e três) anos de contribuição.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PORTARIA Nº 71, DE 22 DE ABRIL DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013,
e a Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Universidade, com
fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, os candidatos abaixo
relacionados, habilitados em concurso público normatizado pelo Edital 38/2018,
homologado em 27/12/2018, retificado em 16/01/2019:

Campus Barreiras:

. Luis Carlos Lima
Batista

Técnico em Audio-
visual

0969776 40 horas/ sem-
anais

D/101

. Silvio Rui Silva
Reis

Técnico em Audio-
visual

0969777 40 horas/ sem-
anais

D/101

. Liliane Magal-
hães Almeida

Médico/ Clínica
Médica

1000609 20 horas/ sem-
anais

E/101

. Bianco de Car-
valho Oliveira

Analista de T.I/
Desenvolvimento

1000549 40 horas/ sem-
anais

E/101

IRACEMA SANTOS VELOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 205, DE 26 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de abril de 2018, publicado no
Diário Oficial da União em 20 de abril de 2018, Seção 2, pág. 1, e consoante as
disposições legais e estatutárias vigentes, resolve:

Substituir RAIMUNDO HEMENEGILDO GARCIA JÚNIOR, Assistente em
Administração, matrícula Siape nº 1723722, por MARIA DO SOCORRO BERGERON LAG O,
Professora do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1152835, na Comissão de
Processo Administrativo de Responsabilização (PAR), constituída pela Portaria nº 58/GR-
UFOPA, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 31, de 13
de fevereiro de 2019, Seção 2, p. 38.

HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ


